
sábado, 25 de novembro de 2017 Diário Ofi cial da Cidade de São Paulo São Paulo, 62  (220) – 45

 URBANISMO E LICENCIAMENTO
 GABINETE DA SECRETÁRIA

 DESPACHO DA CHEFIA DE GABINETE

COORDENADORIA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS
SUPERVISÃO DE GESTÃO DE PESSOAS
PORTARIA DE REMOÇÃO Nº 356/2017/SMUL.G
CECILIA MARCELINO REINA, Chefe de Gabinete, da 

Secretaria Municipal de Urbanismo e Licenciamento, usando 
de suas atribuições legais, concedidas pela Portaria nº 18/2017/
SMUL.G,

RESOLVE:
Fica a servidora abaixo relacionada, removida, conforme 

segue:
RF 546.187.1/3   NEIDE VIEIRA DE MELLO
DO: EH370100000000000 Gabinete do Secretário
PARA: EH370230010000000 Gabinete do Coordenador

 DESPACHOS DA CHEFIA DE GABINETE
COORDENADORIA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS
SUPERVISÃO DE GESTÃO DE PESSOAS
Leia-se como segue, e não como constou:
A Chefe de Gabinete, da Secretaria Municipal de Urbanis-

mo e Licenciamento, usando de suas atribuições legais, concedi-
das pela Portaria nº 18/2017/SMUL.G,

APOSTILAR Portaria de Designação/Substituição N° 
353/2017/SMDU.G Publicada no DOC DE 24/11/2017. Substi-
tuição em nome do servidor ANDRÉ LUIZ DE OLIVEIRA MOSELA, 
RF. 806.621.1/1, para fazer constar o período de 27/11/2017 a 
16/12/2017.

 DESPACHOS DA CHEFIA DE GABINETE
COORDENADORIA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS
SUPERVISÃO DE GESTÃO DE PESSOAS
Leia-se como segue, e não como constou:
A Chefe de Gabinete, da Secretaria Municipal de Urbanis-

mo e Licenciamento, usando de suas atribuições legais, concedi-
das pela Portaria nº 18/2017/SMUL.G,

APOSTILAR Portaria de Designação/Substituição Nº 
358/2017/SMDU.G Publicada no DOC de 24/11/2017. Substi-
tuição em nome da servidora FERNANDA VAZ MEIRELLES , RF. 
810.890.1, para fazer constar o nome da titular, RENATA 
CAMARGO KNIRSCH CZERNORUCKI.

 HABITAÇÃO
 GABINETE DO SECRETÁRIO

 SGAF - GABINETE DO SUPERVISOR

 DIVISÃO DE GESTÃO DE PESSOAS-DGP/DAF/
SEHAB

RELAÇÃO DE ADICIONAIS POR TEMPO DE SERVIÇO 
NOS TERMOS DO ARTIGO 112, DA LEI 8989/79
Reg. Func. Nome QQ DATA  E.H.
650.426.4/01 REGIANE CRISTINA CONCEICAO MARCHESSINI 5º 18/11/2017 140063030000000

 AUXILIO DOENÇA 
DEFIRO o pedido de AUXÍLIO-DOENÇA do servidor abaixo, 

com base no disposto no Artigo 126 da Lei nº 8.989/79.
RF NOME PERÍODO
619.806.6/1  MARLETE APARECIDA TERRA 07/11/2016 á 06/11/2017

 LICENÇA MÉDICA DE CURTA DURAÇÃO 
Concedida nos termos da Lei 8.989/89, modificada 

pelo Decreto 46.113/05
E.H RF NOME DURAÇÃO  A PARTIR  ARTIGO
140500050000000  5208050/2 ROSELI MARIA TRAVAGLIONI 02 10/10/17  143

 HOSPITAL DO SERVIDOR 
PÚBLICO MUNICIPAL
 GABINETE DO SUPERINTENDENTE

 RECURSOS HUMANOS

 HOSPITAL DO SERVIDOR PÚBLICO MUNICIPAL
DESPACHOs DA Diretora de Departamento
AVERBAÇÃO DE TEMPO EXTRA MUNICIPAL
DEFERIDOS

Reg.Func NOME PROCESSO: E.H.:
5596-4 Claudia Monteiro dos Santos de Sousa  2017-0.151.836-4

0015 – Averbe-se, para fins de aposentadoria voluntária ou 
compulsória, nos termos da Lei 9.403/81, o tempo de 0 anos 04 
meses 19 dias, correspondente ao(s) período(s) de: 27/08/2014 
A 15/01/2015.

0172 – Averbe-se, para todos os efeitos legais, exceto 
aposentadoria, conforme orientação traçada nos processos 
nºs.2017-0.151.836-4, o tempo de 0 anos 04 meses 19 dias 
correspondente ao(s) período(s) de 27/08/2014 A 15/01/2015.
Reg.Func NOME PROCESSO: E.H.:
5341-4 Olga Brito Santos  2017-0.161.043-0

0015 – Averbe-se, para fins de aposentadoria voluntária ou 
compulsória, nos termos da Lei 9.403/81, o tempo de 04 ano 08 
meses 26 dias, correspondente ao(s) período(s) de: 20/04/2010 
A 15/01/2015.

0172 – Averbe-se, para todos os efeitos legais, exceto 
aposentadoria, conforme orientação traçada nos processos 
nºs.2017-0.161.043-0, o tempo de 04 ano 06 meses 24 dias 
correspondente ao(s) período(s) de 20/04/2010 A 15/01/2015.
Reg.Func NOME PROCESSO: E.H.:
4049-5 Rubens Wolfe Lipinski  2017-0.161.767-2

0015 – Averbe-se, para fins de aposentadoria voluntária ou 
compulsória, nos termos da Lei 9.403/81, o tempo de 05 ano 07 
meses 13 dias, correspondente ao(s) período(s) de: 03/06/2009 
A 15/01/2015.

0172 – Averbe-se, para todos os efeitos legais, exceto 
aposentadoria, conforme orientação traçada nos processos 
nºs.2017-0.161.767-2, o tempo de 05 ano 07 meses 07 dias 
correspondente ao(s) período(s) de 03/06/2009 A 15/01/2015.
Reg.Func NOME PROCESSO: E.H.:
10329-2 Fatima Carmassi Nicoletti  2017.0.164.677-0

0015 – Averbe-se, para fins de aposentadoria voluntária ou 
compulsória, nos termos da Lei 9.403/81, o tempo de 01 ano 03 
meses 19 dias, correspondente ao(s) período(s) de: 27/09/2013 
A 15/01/2015

0172 – Averbe-se, para todos os efeitos legais, exceto 
aposentadoria, conforme orientação traçada nos processos 
nºs.2017-0.164.677-2, o tempo de 01 ano 03 meses 01 dia 
correspondente ao(s) período(s) de 27/09/2013 A 15/01/2015.

 LICENÇAS MÉDICAS DE CURTA DURAÇÃO
Concedidas nos termos da Lei 8.989/79, modificada 

pelo Decreto 57.571 de 2016.
RF NOME DIAS À PARTIR DE
03425-8 ROBERTO DE MELLO 1 17/11/2017
03425-8 ROBERTO DE MELLO 1 22/11/2017
07452-7 EDSON MARIANO SILVA 2 22/11/2017
08655-0 MARIA SALETE PROCOPIO DA SILVA 1 22/11/2017
11289-5 MARIA AMELIA DA CRUZ ROMANO 2 22/11/2017
12226-2 ELISANGELA C RAMOS HERNANDES 1 21/11/2017
13436-8 CINTIA APARECIDA TOKUMOTO 1 18/11/2017
13643-3 BRUNA FONTES DE OLIVEIRA 3 22/11/2017
13703-1 ERIKA REGINA DAS DORES 1 21/11/2017

161080110000000 788.349.8/1 CLEVISLEIA RIBEIRO DA ROCHA 2 06/11/2017
161080176000000 798.889.3/1 MARIA MARTINHA DOS S. AGOSTINHO 1 14/11/2017
161080199000000 809.318.1/1 LAIS LOPES PRADO 2 16/11/2017
161080197000000 813.121.0/1 MARILZA PENHA PANISSO 2 08/11/2017
161080132000000 815.184.9/2 DEBORA TEIXEIRA G. PAZIAN 1 10/11/2017

LICENÇAS MEDICAS DE CURTA DURAÇÃO concedidas 
aos servidores filiados ao RGPS nos termos da Portaria 
nº 507/SGP/2004
EH RF/V NOME DIAS A PARTIR DE
161080214000000 MELINA AP. PEREIRA BENTO 1 14/11/2017

LICENÇAS MÉDICAS DO SERVIDOR – RECOMENDAÇÃO 
DO HSPM

Concedidas nos termos do art. 143, da Lei 8989/79, na 
forma prevista no Decreto nº 57.571/2016, Inciso II DO ART. 31
RF/V NOME DIAS A PARTIR DE
659.341.1/3 MARIA DINIZ DO CARMO SILVA 1 16/11/2017

LICENÇA NOJO
RF/V NOME DIAS A PARTIR DE
540.010.4/3 MARIO MORAES JUNIOR 8 14/11/2017
586.380.5/2 CUSTODIA MARIA NEVES 8 13/11/2017
731.071.4/1 ANA LUCIA SILVA MOTA 8 01/10/2017
777.567.9/1 ROSANGELA DE FÁTIMA M. PALMISANO 8 08/11/2017

LICENÇA GESTANTE
Concedo licença gestante, nos termos do art. 148 da lei 

8989/79 e de conformidade com o estabelecimento na Portaria 
084/SGP-G2003, publicada no DOM 14/02/03, alterado pela lei 
14.872 de 31/12/2008, publicada no DOC 01/01/09.
RF/V NOME DIAS A PARTIR DE
794.282.6/2 JULIANA CORREIA 180 17/09/2017

LICENÇA GALA
RF/V NOME DIAS A PARTIR DE
772.300.8/1 MARINA DE SOUZA BRITO 8 04/11/2017

ALTERAÇÃO DE ESTADO CIVIL
RF/V NOME DE PARA
772.300.8/1 MARINA DE SOUZA BRITO SOLTEIRA CASADA
778.236.5/1 MARIA DA GRAÇA GONÇALVES DESTRO CASADA DIVORCIADA

ALTERAÇÃO DE NOME
RF/V NOME DE PARA
772.300.8/1 MARINA DE SOUZA BRITO MARINA DE SOUZA BRITO DUMONT
778.236.5/1 MARIA DA GRAÇA GONÇALVES DESTRO MARIA DA GRAÇA GONÇALVES

AUSÊNCIA-DIAS DE PROVAS
DEFIRO, com fundamento do art. 4º do Decreto nº 

52.622/2011, o pedido de permissão para ausentar-se nos dias 
de provas:

781.957.9V1, ALINE PINHEIRO ROMANO, ATE,EMEF PROFº 
DIRCE GENÉSIO DOS SANTOS

HORÁRIO AMAMENTAÇÃO – DEFERIDO
De acordo com os artigos 1º e 2º, do Decreto 45.323, de 

24/09/04, fica autorizada a redução de 1 (uma) hora de jornada 
de trabalho, da servidora abaixo relacionada:

780.548.9V1,PRISCILA PINHEIRO KIKUGAWA, a partir de 
28/09/2017

MUDANÇA DE ESTRUTURA HIERARQUICA
RF/V NOME EH A PARTIR DE MOTIVO
843.925.7/1 CRISTINA APARECIDA DE OLIVEIRA 161080201000000 08/11/2017 ATRIBUIÇÃO
808.276.6/1 JORGE LUIZ DIAS ARAUJO 161080214000000 04/10/2017 ATRIBUIÇÃO

 DIRETORIA REGIONAL DE EDUCAÇÃO - SÃO MATEUS.

COMUNICADO Nº 65, DE 20 DE OUTUBRO DE 2017.
O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, NO USO DE 

SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, CONFORME O QUE LHE REPRE-
SENTOU A DIRETORA DA DIRETORIA REGIONAL DE EDUCAÇÃO 
SÃO MATEUS, COMUNICA A REALIZAÇÃO DO EVENTO DIÁ-
LOGOS SOBRE A INFÂNCIA, CONFORME SEGUE:

I - OBJETIVOS:
APROFUNDAR A DISCUSSÃO DO REGISTRO COMO UMA 

CONDIÇÃO DIDÁTICA DO FAZER PEDAGÓGICO DO PROFESSOR 
PARA A AUTORIA DAS CRIANÇAS E A HISTORICIZAÇÃO DO 
PERCURSO CRIATIVO INFANTIL;

ABORDAR A DOCUMENTAÇÃO PEDAGÓGICA COMO PRÁ-
TICA IMPRESCINDÍVEL À ESCUTA E AO PROTAGONISMO IN-
FANTIL.

II - CONTEÚDO:
AVALIAÇÃO NA/DA EDUCAÇÃO INFANTIL;
DOCUMENTAÇÃO PEDAGÓGICA - ESCUTA E PROTAGONIS-

MO INFANTIL.
III - METODOLOGIA:
PRESENCIAL;
SEMINÁRIO - EXPOSIÇÃO DIALOGADA PELAS CONVIDADAS.
IV - PÚBLICO ALVO:
ASSIST. TÉCNICO DE EDUCAÇÃO I E SUPERVISOR ESCOLAR 

DA DRE SÃO MATEUS, COORD. PEDAGÓGICO TITULAR E DE-
SIGNADO E DIRETOR DE ESCOLA TITULAR E DESIGNADO EM 
EXERCÍCIO NOS CEIS E EMEIS DA DRE SÃO MATEUS.

V - CARGA HORÁRIA TOTAL: 08 HORAS PRESENCIAIS.
VI - CRONOGRAMA:
DIA: 28/11/2017, DAS 08H ÀS 12H – CEU SÃO MATEUS.
LOCAL: RUA CURUMATIM, 201 – PQ BOA ESPERANÇA 

– SP.
DIA: 07/12/2017, DAS 14H ÀS 18H - CEU SAPOPEMBA.
LOCAL: RUA MANOEL QUIRINO DE MATTOS, S/N - JARDIM 

SAPOPEMBA - SP.
VII - TOTAL DE VAGAS: 168.
QUANTIDADE DE TURMAS: 1.
VIII - REGENTES:
ANA LUCIA BORGES - CPF: 131.510.318-46
JOSIANE DEL CORSO - CPF: 100.410.748-07
SIMONE SOBRAL ROCHA - CPF: 278.578.708-03
IX - CERTIFICAÇÃO:
FARÁ JUS À CERTIFICAÇÃO O PARTICIPANTE QUE OBTIVER 

100% DE FREQUÊNCIA NOS DOIS DIAS DO EVENTO.
X - INSCRIÇÕES:
GOOGLE DRIVE http://bit.ly/2AVGz31, A PARTIR DA PUBLI-

CAÇÃO EM DOC ATÉ O ENCERRAMENTO DAS VAGAS.
OS CONTEMPLADOS SERÃO INFORMADOS POR E-MAIL DE 

CONFIRMAÇÃO.
XI - ÁREA PROMOTORA:
DIRETORIA REGIONAL DE EDUCAÇÃO SÃO MATEUS/DIPED.
 DIRETORIA REGIONAL DE EDUCAÇÃO SÃO MATEUS

SEI 6016.2017/0051623-3
COMUNICADO Nº 982, DE 24 DE NOVEMBRO DE 2017.
O Secretário Municipal de Educação, conforme o que lhe 

apresentou o Diretor Regional de Educação divulga a abertura 
de inscrições para o cargo vago de COORDENADOR PEDAGÓ-
GICO, para o ano de 2018, em conformidade com o artigo 14 
da Portaria SME nº 2.174/11,EMEI JOSÉ MAURO DE VASCON-
CELOS, situada na Rua Josino Mendes de Alvarenga Freire, nº 
341, Bairro: Jardim Tietê, Telefone: 20196768, conforme segue:

1- Inscrição na própria Unidade Escolar, nos dias, 27, 28 e 
29/11/17, das 08h00 às 17h00 horas;

2- Reunião do Conselho de Escola: dia 30/11/2017, às 13 
:00 horas;

3- Condições para preenchimento do cargo:
a) Ser integrante da Classe dos Docentes da Carreira do 

Magistério Municipal;
b) Ser portador de diploma de Pedagogia em nível de gra-

duação ou pós-graduação;
c) Experiência mínima de 03 (três) anos no Magistério;
4- No ato da inscrição, o candidato deverá apresentar 

comprovação de que detém as condições necessárias para pre-
enchimento do cargo, proposta de trabalho, cópia reprográfica 
do último demonstrativo de pagamento, atestado de horário, no 
caso de acúmulo de cargos.

Deter a anuência da Chefia Imediata da Unidade de Lota-
ção do ano de 2018 e, se eleito, inclusive a do Diretor Regional 
de Educação, quando se tratar de DRE diversa da de sua 
lotação..

5- Outras informações poderão ser obtidas na própria 
Unidade Educacional.

b) Ser portador de diploma de Pedagogia em nível de gra-
duação ou pós-graduação;

c) Experiência mínima de 03 (três) anos no Magistério.
4- No ato da inscrição, o candidato deverá apresentar 

comprovação de que detém as condições necessárias para 
preenchimento do cargo, e ainda, proposta de trabalho, cópia 
reprográfica do último demonstrativo de pagamento, atestado 
de horário, no caso de acúmulo de cargos e comprovante de 
aprovação no último concurso objeto da eleição.

5- Deter anuência da Chefia Imediata do ano de 2018 da 
Unidade de Lotação, e se docente, a informação da existência 
de profissional para assumir a regência da classe/aulas que 
vierem a ser disponibilizadas.

6- Outras informações poderão ser obtidas na própria 
Unidade Educacional.

6016.2017/0051762-0
COMUNICADO Nº 985, DE 24 DE NOVEMBRO DE 2017.
O Secretário Municipal de Educação, conforme o que lhe 

apresentou a Diretora Regional de Educação divulga a abertura 
de inscrições para o cargo vago de DIRETOR DE ESCOLA, para 
o ano de 2018, em conformidade com o artigo 19 da portaria 
nº 2.174/11, na EMEI PERO NETO, situada na Rua Paulo Bourrol, 
nº 100, Bairro: Real Parque, telefone: 3758.2048, na seguinte 
conformidade:

1- Inscrições na própria Unidade Educacional, nos dias 
30/11, 01 e 04/12 das 08h às 17h;

2- Reunião do Conselho de Escola: dia 05/12/2017, às 18h;
3- Condições para preenchimento do cargo:
a) Ser Coordenador Pedagógico efetivo ou integrante da 

Classe dos Docentes da Carreira do Magistério Municipal de 
São Paulo;

b) Ser portador de diploma de Pedagogia em nível de gra-
duação ou pós-graduação;

c) Experiência mínima de 03 (três) anos no Magistério.
4- No ato da inscrição, o candidato deverá apresentar 

comprovação de que detém as condições necessárias para 
preenchimento do cargo, e ainda, proposta de trabalho, cópia 
reprográfica do último demonstrativo de pagamento, atestado 
de horário, no caso de acúmulo de cargos e comprovante de 
aprovação no último concurso objeto da eleição.

5- Deter anuência da Chefia Imediata do ano de 2018 da 
Unidade de Lotação, e se docente, a informação da existência 
de profissional para assumir a regência da classe/aulas que 
vierem a ser disponibilizadas.

6- Outras informações poderão ser obtidas na própria 
Unidade Educacional.

 DIRETORIA REGIONAL DE EDUCAÇÃO - BUTANTÃ.

OMISSÃO DA PUBLICAÇÃO DO DOC DE 14 DE 
NOVEMBRO DE 2017.

COMUNICADO Nº 55,
O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, NO USO DE 

SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, CONFORME O QUE LHE REPRESEN-
TOU A DIRETORA DA DIRETORIA REGIONAL DE EDUCAÇÃO BU-
TANTÃ, COMUNICA A REALIZAÇÃO DO SEMINÁRIO DE EDU-
CAÇÃO CEU BUTANTÃ E UNICEU EM REDE - “AVALIAÇÃO: 
CONCEPÇÕES, PRÁTICAS E DESAFIOS”, CONFORME SEGUE:

I - OBJETIVOS:
PROMOVER AÇÕES FORMATIVAS DE REFLEXÃO ACERCA 

DO CURRÍCULO E AS CONCEPÇÕES, PRÁTICAS E DESAFIOS QUE 
ABARCAM AS DIMENSÕES DA AVALIAÇÃO.

II - CONTEÚDO:
AS RELAÇÕES ENTRE CURRÍCULO E AVALIAÇÃO;
AVALIAÇÃO DA APRENDIZAGEM;
CONCEPÇÕES EM AVALIAÇÃO;
PRÁTICAS EM AVALIAÇÃO REFLEXIVA;
AVALIAÇÃO EXTERNA NA EDUCAÇÃO BÁSICA;
AVALIAÇÃO ENQUANTO ATO EDUCATIVO.
III - METODOLOGIA:
PALESTRAS; PAINEL; MESA DE DEBATES; APRECIAÇÃO DE 

MANIFESTAÇÃO ARTÍSTICO-CULTURAL LOCAL.
IV - PÚBLICO ALVO:
AGENTE DE APOIO, AGENTE ESCOLAR, ASSESSOR ESPE-

CIAL, ASSESSOR TÉCNICO, ASSESSOR TÉCNICO EDUCACIONAL, 
ASSIST. TÉCNICO DE EDUCAÇÃO I, ASSIST. DE DIRETOR DE 
ESCOLA, AUX. DE DESENVOLVIMENTO INFANTIL, AUX. TÉCNICO 
DE EDUCAÇÃO, BIBLIOTECÁRIO, COORD. DE AÇÃO CULTURAL / 
EDUCACIONAL, COORD. DE ESPORTES E LAZER, COORD. PEDA-
GÓGICO, DIRETOR DE DIVISÃO TÉCNICA, DIRETOR DE ESCOLA, 
DIRETOR REGIONAL DE EDUCAÇÃO, ANAL. DE INF. CULT. E 
DESP. - BIBLIOTECA, ANAL. DE INF. CULT. E DESP. - ED. FÍSICA, 
GESTOR - CEU, PROF. BANDAS E FANFARRAS, PROF. DE EDUCA-
ÇÃO INFANTIL, PROF. ED. INFANTIL E ENS. FUND. I, PROF. ENS. 
FUND. II E MÉDIO, SECRETÁRIO DE ESCOLA, SUPERVISOR ES-
COLAR, ALUNOS DA REDE UNICEU EM ATIVIDADE EM CURSOS 
DE GRADUAÇÃO E PÓS-GRADUAÇÃO NA ÁREA DE EDUCAÇÃO.

V - CARGA HORÁRIA TOTAL: 08 HORAS PRESENCIAIS.
VI - CRONOGRAMA:
DATA: 02/12/2017, DAS 07H ÀS 17H.
RECEPÇÃO/CAFÉ: DAS 07H ÀS 08H E INTERVALO PARA 

ALMOÇO: 12H30 ÀS 13H30.
CEU BUTANTÃ.
LOCAL: RUA ENGENHEIRO HEITOR ANTÔNIO EIRAS GAR-

CIA, 1700 - JD. ESMERALDA – SP.
VII - TOTAL DE VAGAS: 450.
QUANTIDADE DE TURMAS: 1.
VIII - REGENTES:
CRISTINA APARECIDA COLASANTO - RF. 728.202.8
ALESSANDRA SILVA DE ASSIS DE SIQUEIRA PINTO – RF. 

804.847.9
CLAUDIO MAROJA - RF. 734.779.1
JAYSON MAGNO DA SILVA – RF. 745.248.9
NYNA TAYLOR GOMES ESCUDERO – CPF. 010.256.148-60
AGLAÉ CECÍLIA TOLEDO PORTO ALVES – CPF. 263.590.708-04
SEBASTIÃO DE SOUZA LEMES – CPF. 822.482.578-72
IX - CERTIFICAÇÃO:
FARÁ JUS À CERTIFICAÇÃO O PARTICIPANTE QUE OBTIVER 

100% DE APROVEITAMENTO E FREQUÊNCIA.
X - INSCRIÇÕES:
DE 21/11/2017 ATÉ SE ESGOTAREM AS VAGAS POR MEIO 

DO LINK: https://goo.gl/forms/BmlfDgSgQH65Jhvt1
XI - ÁREA PROMOTORA:
DIRETORIA REGIONAL DE EDUCAÇÃO BUTANTÃ.

 DIRETORIA REGIONAL DE EDUCAÇÃO DE 
SÃO MATEUS

 FÉRIAS DEFERIDAS
DIRETOR DE ESCOLA

RF/V NOME DIAS A PARTIR DE
777.255.6/1 OZIAS DE MIRANDA SILVA 20/2017 21/11/2017

SECRETARIO DE ESCOLA
RF/V NOME DIAS A PARTIR DE
731.970.5/1 SANDRA FERREIRA F. DA SILVA 15/2017 21/11/2017

Licenças Médicas de Curta Duração concedidas nos 
termos da lei 8989/79, art. 138, modificada pelo Decreto 
57.571/2016, Inciso I do Art. 31
EH RF/V NOME DIAS A PARTIR DE
161080196000000 527.411.7/3 DEISE AP. CONCEIÇÃO BELTRAME 1 10/11/2017
161080183000000 669.377.6/3 ANA CRISTINA FERREIRA ALBANO 1 20/10/2017
161080194000000 676.795.8/2 FABIANA DO PINHO ARANTES 2 16/11/2017
161080175000000 679.268.5/1 ROSIMEYRE G. DE SOUZA SIQUEIRA 1 06/11/2017
161080120000000 692.574.0/2 e 3 FLAVIA CAMARGOS VERGINIO 1 06/11/2017
161080135000000 697.884.3/1 VALDECI MEVES 3 07/11/2017
161080164000000 724.673.1/1 ERICA AVANDO M. DA SILVA 1 10/11/2017
161080540000200 725.293.5/2 EDSON ZOTOVICI 2 05/10/2017
161080540000200 725.411.3/1 IRACELIA ALVES CUSTODIO 1 13/11/2017
161080214000000 745.117.2/2 CELIA EMI AKAGUI 1 21/11/2017
161080173000000 745.143.1/1 CARLA MERCALDI TOSI 1 17/11/2017

 DIRETORIA REGIONAL DE EDUCAÇÃO DE 
GUAIANASES

 COMISSÃO DE AVALIAÇÃO DE ACÚMULO DE 
CARGOS

Acúmulos apreciados na reunião de 22/11/2017
REG. FUNC. NOME CONTROLE Nº

ACÚMULOS LÍCITOS
5645352 MARIA DONISETE BORGES 369635
5763622 MARIA JOANA DA SILVA 374641
5810981 ZILMA FERNANDA SANTOS DA SILVA 386073
6068341 MARCO ANTONIO PANEGASSI 370186
6074685 JOELICE DO CARMO GONÇALVES 370250
6085369 MARIA DAS DORES MONTEIRO ALMEIDA 384101
6397701 MARIA FILOMENA MARTIN SANCHES FARIAS 374800
6761674 CRISTIANE REGINA OLIVEIRA 386187
6789587 LUIZ CARLOS CRISTAN 371316
6826270 MELISSA LOPES DE MORAES 386155
6831974 ROSEMEIRE BRASILIO DE CASTRO SANTOS 358059
6945104 RENI DOS SANTOS BARBOSA 393927
6952658 LEOCADIO BIBIANO BARRETO 380256
6959270 RAQUEL AMELIA MENEGUSSI SILVA 358237
6983383 MARIA JOSÉ DE MORAIS 382470
7077530 ROBERTO SOARES DE SENA 395259
7077670 JANIO BARBOSA LEAL 374814
7108460 ESTER CARDOSO DE JESUS 390374
7123132 ELIANE SOUZA RAMOS DA SAUDADE 386051
7131933 ANDREIA DE SOUSA MAGALHAES 385690
7137125 DANIELA LUZIA DA SILVA 370159
7165587 ESTHER GAROFOLO PEREIRA DE ARRUDA 387276
7215991 MARCIA TAMAWOKI CARDOSO 388825
7218311 JAMILE DE JESUS ALMEIDA 382289
7223188 GISLAINE MAGALHAES RODRIGUES 378255
7231784 HILDA FELIX DE SOUSA 383753
7238568 SILMARA BARBOSA DE SOUZA SILVA 383853
7262141 MARGARETE DE J. B. FUENTES CARDOSO 383585
7284845 ALESSANDRA BARRETO PASSOS 383701
7287135 NANCI DOS SANTOS RIBEIRO 370261
7437862 ONILDE NUNES RIBEIRO 388535
7441801 CARMEN LOURDES DE OLIVEIRA 384116
7444524 EDINEIA SPINOZA PEDROSO 387417
7448651 CECILIA AQUINO DE ALMEIDA 390626
7453442 ELENICE NEVES ROMUALDO 391017
7474202 ANGELA LEITE XAVIER 378325
7482884 GENIVALDA MEIRELES 392869
7496095 JULIANA PAZ MILANI 378306
7502273 CONCEIÇÃO AP. R. QUEIROZ D OLIVEIRA 382421
7511914 SUELI DE PAULA DA SILVA 392927
7556187 JANE RAMOS DE LIMA FARIA 383281
7705697 LUIZ CARLOS ALEXANDRE 380203
7728603 MARIA ANDERLINA ANTONIO 382869
7731396 DENIS DE ANGELO DUARTE 395789
7746628 ROSANGELA FRANCISCO DA SILVA 379748
7748396 SONIA RODRIGUES 383175
7768273 DEBORA DOS SANTOS SILVA 382600
7903961 CRISTINA BRAGA VICCHIETTI 391910
7924038 DAVI MATHEUS DOS SANTOS 382985
7946201 LUCIMEIRE AIRES LOPES FIRMINO 341253
7801599 VALERIA SILVANA BAIA 374692
7955146 BARBARA CRISTINA DA SILVA MUDESTO 379710
7965133 ELIETE MELLO SOUZA 390285
7978171 KATIA DE BIAGI MARQUES 392896
7981139 LUANDA GODOI DA SILVA SANTANA 379302
7999160 ROGERIO DE MELO 381987
8002231 MARA ELISA GALVANI DAFFRE 388465
8011176 ISABEL ARAUJO MONTEIRO CRUZ 371426
8023492 VANESSA DE SOUSA NEPOMUCENO VALENTIM 374524
8044261 ANA PAULA ROBLES DE ALVARENGA DE OLIVEIRA 382841
8050074 SARA MARIA SILVA PARMEZAN 390609
8050457 CRISTIANO BERNARDO RODRIGUES COULANGE 384068
8057125 ADMA FARIA MARQUES DE OLIVEIRA 378245
8070261 MARIA DO CARMO DE FREITAS 384085
8086206 CRISTIANO BORGES CAVALHEIRO 388378
8118680 VIVIANE DA SILVA 382553
8121931 ELISANIA MORAES DE SOUZA MAESTRELLO 383851
8133026 RAFAELA MAGALHAES MONTEIRO DA SILVA 389737
8143587 ROBERTA HERRERA CANOSA 379727
8148457 WILCEA DOS SANTOS COSTA 384156
8157189 PAULA MARTINS SANTOS 387239
8177911 ALINE DE AMORIM 379293
8179603 MARTA MELQUIADES DE SANTANA 369992
8194181 ELISAMA ALVES DOS SANTOS 392281
8194475 ROSANE MARA RIBEIRO SANTOS 369772
8196842 CRISTIANE APARECIDA GOMES 370069
8196893 GISELLE CRISTIANE DA SILVA 369840
8199264 RENATA ALMEIDA MATOS 374808
8200432 RENILDE SANTOS DOS PASSOS 374625
8204993 GLAUCIA GONÇALVES MARTINS 370155
8214859 SIMONE DE GOES COSTA 384070
8243883 GENILDA FERNANDES MADEIRA 368541
8245924 SANZIA ALMEIDA DOS REIS 395184
8250626 RITA DE CASSIA BATISTA BORTOTI 374809
8261881 RAIMUNDA DA SILVA QUARESMA 381904
8269483 ERIKA REGINA DE OLIVEIRA SOUZA 374708
8284661 ELISANGELA DE SOUZA MELO 383201
8284962 CLAUDIA CALEGARI PINHO 383091
8287864 SANDRA CRISTINA DE CARVALHO ANTONIAZZI 384113
8366993 CELESTE MARIA VEIGA DE PAIVA 369836
8367337 IRAILDES SOUZA VIEIRA SANTOS 369832
8367523 ANA PAULA CAROL 369841
8368121 DANIELLE SILVA ROSSINHOLI 387202
8368490 ADRIANA MIRANDA SANTOS 370072
8368732 SHEILA DE OLIVEIRA ALMEIDAS TORRES 370242
8368881 MONICA MOREIRA RODRIGUES DA LUZ 370221
8372551 SIMONE NOVAIS DA SILVA 380549

Os acúmulos de cargos atendem às exigências legais.
8097445 JOISSE SIQUEIRA CELESTINO PECCIA 374721

O servidor deverá, quando retornar da licença sem venci-
mentos na Rede Estadual de São Paulo, apresentar nova decla-
ração de acúmulo de cargos.

MUDANÇA DE ESTRUTURA HIERARQUICA
RF NOME E.H MOTIVO A PARTIR
844.163.4/1 ELIZETE PEREIRA DA SILVA 161078153000000 ATRIBUIÇÃO 17/10/2017
843.860.9/2 SORAIA RODRIGUES DA SILVA 161078153000000 ATRIBUIÇÃO 02/10/2017
825.999.2/3 ANDRÉ RODRIGUES DE ANDRADE 161078129000000 ATRIBUIÇÃO 14/11/2017
822.627.0/1 OLGA B. S. CORR. DO NASCIMENTO 161078166000000 ATRIBUIÇÃO 05/09/2017
842.924.3/1 JOSIANE RODRIGUES LIMA 161078188000000 ATRIBUIÇÃO 10/10/2017
844.132.4/1 CARLOS ROBERTO DA CRUZ 161078188000000 ATRIBUIÇÃO 14/11/2017

 DIRETORIA REGIONAL DE EDUCAÇÃO DO 
BUTANTÃ

 6016.2017/0050951-2
COMUNICADO Nº 984, DE 24 DE NOVEMBRO DE 2017.
O Secretário Municipal de Educação, conforme o que lhe 

representou a Diretora Regional de Educação divulga a abertura 
de inscrições para o cargo vago de DIRETOR DE ESCOLA para 
o ano de 2018, em conformidade com o artigo 19 da portaria 
nº 2.174/11, na EMEF PROFA. MARIA ANTONIETA D’ALCKMINI 
BASTO, situada na Rua Casa do Ator, 207, Bairro: Vila Olimpia, 
telefone: 3846-4931/3845.1683, na seguinte conformidade:

1- Inscrições na própria Unidade Educacional, nos dias 28, 
29 e 30/11 das 08h às 17h;

2- Data da Reunião do Conselho de Escola: dia 01/12/2017, 
às 12h;

3- Condições para preenchimento do cargo:
a) Ser Coordenador Pedagógico efetivo ou integrante da 

Classe dos Docentes da Carreira do Magistério Municipal de 
São Paulo;


		certificacao@imprensaoficial.com.br
	2017-11-25T02:20:06-0200
	São Paulo
	ICP-Brasil
	Assinatura digital de documento




